Протокол № 1
заседания методического объединения учителей, гуманитарного цикла
от 28 августа 2021года.
		Присутствовали 9 человек.
Повестка дня:
1.Совершенствование учебных рабочих программ и их экспертиза.
2.Корректировка пояснительных записок (совершенствование форм контроля, обновление используемых технологий)
3.Анализ результатов итоговой государственной аттестации выпускников основной и средней школы за 2020-2021 учебный год.
4.Анализ деятельности МО учителей гуманитарного цикла за 2020-2021 учебный год.
5.Работа с документацией.	
По первому вопросу слушали:
Хизбулаеву И,Р., руководителя МО учителей, преподающих предметы гуманитарного цикла, которая проанализировала соответствие программ обязательному минимуму по учебным курсам среднего общего образования.
По первому вопросу решили: 
Внести незначительные корректировки в учебные рабочие программы 2021-2021 г.г. до 10 сентября 2022 года и рекомендовать учебные рабочие программы для рассмотрения на педагогическом совете. 
По второму вопросу слушали:
руководителя МО учителей, преподающих предметы гуманитарного цикла, которая рассмотрела пояснительные записки учебных рабочих программ 2021-2022 г.г. 
По второму вопросу решили:
Довести до совершенства пояснительные записки учебных рабочих программ 2021-2022 г.г.: внести обновления используемых технологий.
По третьему вопросу слушали:
Джаватханову А.К, которая проанализировала результаты проведения ЕГЭ и ОГЭ за 2020-2021 учебный год по предметам гуманитарного цикла, предложила признать их удовлетворительными. Предложила включить в план работы МО мероприятия, направленные на улучшение качества аттестации, подготовку к ОГЭ и ЕГЭ с использованием пробного тестирования, проводимого в течение всего учебного года.


По третьему вопросу решили:
1. Признать удовлетворительными результаты проведения ОГЭ и ЕГЭ за 2020-2021 учебный год.
2. Включить в план работы МО мероприятия, направленные на улучшение качества аттестации, подготовку к ОГЭ и ЕГЭ с использованием пробного тестирования, проводимого в течение всего учебного года.
По четвёртому вопросу слушали:
 руководителя МО учителей, преподающих предметы гуманитарного цикла, которая проанализировала деятельность МО учителей гуманитарного цикла за 2020-2021 учебный год.
По четвёртому вопросу решили:
Работу учителей гуманитарного цикла в 2020-2021 учебном году признать удовлетворительной.
По пятому вопросу слушали:
 заместителя директора по УВР, которая познакомила членов МО с едиными требованиями по ведению тетрадей, дневников, журналов и другой школьной документации и предложила принять данную информацию к сведению и неукоснительному соблюдению.
По пятому вопросу решили:
Принять к сведению и неукоснительному соблюдению единые требования по ведению тетрадей, дневников, журналов и другой школьной документации.

	      Руководитель МО:               Хизбулаева И.Р.














Протокол № 2
заседания методического объединения учителей, преподающих предметы гуманитарного цикла
от 10октября 2021 года.
Присутствовали 8 человек.
Повестка дня:
0. Итоговая аттестация в форме ЕГЭ, ОГЭ; ВПР;анализ результатов промежуточной аттестации.
2. О проведении тренировочных ОГЭ  в 9 классе в течение учебного года. ( кол-во, сроки)
3.Качество знаний учащихся 5- 10  классов. Проблемы преемственности.
4.Работа учителя на сайте «Дневник.ру».
 О своевременном заполнении электронных журналов.
5.Методические достижения учителей гуманитарного цикла ( о личном участии в проф. конкурсах, участие и результативность  уч-ся в районных  конкурсах)
6.Предметная неделя русского языка и литературы.
7.Олимпиада.
8.Проверка качества и техники чтения в 5 классах.
9.Персональный контроль учителя русского языка и литературы.
По первому вопросу слушали:
Зам.директора по УВР,Джаватханову А.К.,которая ознакомила учителей с графиком проведения в форме ОГЭ и ЕГЭ  итоговой аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ,а также с анализом результатов промежуточной аттестации от 10.09.-14.09.2021-2022г.
По второму вопросу слушали руководителя МО учителей, преподающих предметы гуманитарного цикла,которая ознакомила учителей с планом работы по подготовке к репетиционному экзамену по русскому языку в формате ОГЭ (9 кл.) и ЕГЭ (11 кл.). Выступления учителей о ходе подготовки ЕГЭ и ОГЭ
Учителя предметники выступили с докладами о ходе подготовки к ЕГЭ и ОГЭ. Подготовка к итоговой аттестации проводится в школе на протяжении всего учебного года и на уроках и на консультациях. Разбираются демоверсии и типовые варианты реальных заданий ОГЭ и ЕГЭ. В ходе подготовки учащиеся познакомлены с нормативными документами.
По третьему вопросу слушали : 
 учителей, преподающих предметы в 5-10 классах,в целом мониторинг показал,что учащиеся с большим успехом вовлечены в процесс обучения,была предоставлена информация результатов мониторингов,их анализ,соответствие с результатами за прошлый учебный год. 


По четвертому  вопросу слушали:
Зам.директора по УВР,ознакомившая учителей с работой э/ж.
Своевременность заполнения,выставление оценок,остается вопросом,заслуживающим особого внимания.
Провести проверку,исправить недочеты.


По пятому  вопросу слушали:
 Джаватханову А.К, руководителя МО учителей,которая предложила достижения учителей гуманитарного цикла ( о личном участии в проф. конкурсах, участие и результативность  уч-ся в районных  конкурсах),
победителей и призёров школьного этапа олимпиад направить на районные олимпиады. Подготовка материалов для проведения школьного тура олимпиад возлагается на учителей-предметников.
По пятому  вопросу решили:
1.Учителям русского языка, литературы, родных языков, английского языка подготовить материалы для проведения школьного тура олимпиад.
2.Победителей и призёров школьного этапа олимпиад направить на районные олимпиады.
По шестому вопросу слушали:
Хизбулаеву И.Р., руководителя МО учителей, подвела итоги недели русского языка и литературы,подчеркнула отвественность и активное участие в проведении недели,как со стороны предметников,так и со стороны учащихся,аналитическая справка выложена на сайт школы.
 С проверкой качества и техники чтения в 5-х классах ознакомила Магомеднабиева Т.И.
Решили:
1.Продолжить и активизировать работу над повышением качества знаний по предметам гуманитарного цикла.
2.Обратить особое внимание на работу со слабоуспевающими детьми.
Иметь план работы с ними.
Персональный контроль учителя русского языка и литературы переносится на след.уч.год. в соответствии с  планом ВШК .

Секретарь:     Хизбулаева И.Р.












